Ζ. ΚΥΡΙΟΣ ΕΜΟΙ ΒΟΗΘΟΣ.] ΧΡΥΣΟΣ-
ΣΤΟΜΟΥ. Εἶδες ὑψώματα ὄρητας; εἶδες φε-
νημα, ὡς ἂν ἀνθρώπων ἀδέναν ἀναβαῖ-
νοι, ὡς ἀπάσης ὡς εἶδεν τὴν φύσιν; Ταῦτα
μὴ μόνον ἡυμῶν, ἀλλὰ καὶ δεῖ τῶν ἔργων
ἐπιδειξάμεθα. Οὐκ εἶπεν, ἐδὲν πείσομαι·
ἀλλ', ἔπειτα φοβηθήσομαι τί ποιήσει μοι ἀνθρώπος.
Ἐ παθῶν, φησὶν, ἔπειτα δέδοικα. ὅπερ ὁ Παῦλος
φησὶν· Εἰ ὁ θεὸς ὡς ἡμῶν, τίς κατ' ἡμῶν;

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐπὶ διδάσκειται ὁ κύριος

precedentibus quoque diximus; quapropter
communem odam ipsos offerre iussit Dei
misericordiam annunciantes. Misericordia
enim Domini super omnem carnem, & ne-
que circumcisio neque præputium sine mi-
sericordia saluari potest.

CATENA
NA PA-
TRVM.

THEODORI. Ij enim sunt qui maximè pos-
sunt videre eius benignitatem, & per omnia
discere bonitatem. Quid est autem, Quoniam
in sæculum misericordia eius? Perpetua [in-
quit] non interrupta, sed in omnibus & per
omnia resplendens & se ostendens.

CHRYSOSTOMI. Vidisti bonitatem atque
clementiam? Non dixit, Eram dignus; non
dixit, Mea rectè facta ostendi, sed inuocaui so-
lummodò: & suffecit oratio mea ad tollen-
dam calamitatem. Quod etiam dicit in Ægy-
ptijs, Videns vidi afflictionem populi mei, &
descendi ut eriperem eos; non dixit, Vidi vir-
tutem populi mei, neque eius mutationem ad
id quod est melius, sed afflictionem & eo-
rum clamorem exaudiui. Vides Patrem beni-
gnum & misericordem, qui solùm fert opem
propter calamitates.

Sola inuo-
catio suffi-
cit ad cle-
mentiam
Dei impe-
trandam.

Exodi 3,7.

5. DE TRIBVLATIONE INVOCAVI DO-
MINVM.] ORIGENIS. Is qui angustam &
arctam viam ingreditur, de tribulatione in-
uocat Dominum; qui verò latam, ne quidem
inuocat. Omnis enim quicumque inuocauerit
nomen Domini saluus erit.

Rom. 10,
13.

CHRYSOSTOMI. Iustus cùm in tribulatio-
ne fuerit, non tam obsecrat vt ab ea liber sit,
quàm vt generosè atque hilariter eam susti-
neat. Etenim is qui in stadio contra aduer-
sarios expeditus est, non optat à se certamen
transire, ne expers certaminis sit, sed rogat
pædotribam sibi opitulari, vt constanter sus-
tineat ea quæ ab aduersario inferuntur, spem
victoriæ ac coronæ habens.

Non detre-
tandum
certamen,
sed Dei au-
xilium im-
plorandum.

7. DOMINVS MIHI ADIVTOR.]
CHRYSOSTOMI. Vidisti mentis altitudi-
nem? Vidisti magnum spiritum, qui ita hu-
manam transcendit imbecillitatem, vt om-
nem naturam despiciat? Hæc non solùm de-
cantemus, sed factis etiam ostendamus. Non
dixit, Nil patiar; sed, Non timebo quid faciat
mihi homo. Etiam si patiar, inquit, non timeo.
quod etiam Paulus ait: Si Deus pro nobis,
quis contra nos?

Rom. 8,
31.

ΑΝΩΝΥΜΙ. Adhuc docetur Christi
X x 3 popu-

CATE-
NA PA-
TRVM.

populus, vt expectet quidem insidias hominum, sed eas non formidet, neque animum despondeat, sed dicat, *Dominus mihi adiutor*, &c.

ALTERIVS. Vides vt se non vliscatur, neque vindictam inferat, sed Deo illam committat.

Bonum est
considerare in
Deo.

8. BONVM EST CONFIDERE IN DOMINO.] EUSEBII. Non hæc dicit per comparationem: sed consuevit Scriptura vti hac figurâ in ijs etiam quæ non admittunt comparationem, propter imbecillitatem eorum qui tunc audiunt. Non hoc ergo dicit comparans, sed se ad illorum captum demittens. Et idè alius quoque Propheta dixit: *Maledictus omnis qui sperat in homine*: nihil est enim eâ spe debilius. Spes autem in Deum non est solum valida, verum etiam tuta, vt quæ nullam habeat mutationem. *Respicite enim, inquit, antiquas generationes, & videte quis sperauerit in Dominum, & confusus est?*

Ier. 17, 5.

Eccli. 2,
11.

Quam potens sit fiducia in Deum.

ANONYMI. Qui quidem Deo aduersantur, in seruitutem rediguntur; humanâ verò potentiâ extolluntur & humanis Principibus: at qui Dei cultum elegerunt, Dei auxilio confidunt, illudque omni potentiâ potentius reperiunt, atque per solum nomen Domini præter visibiles etiam inuisibiles hostes vliscuntur.

10. OMNES GENTES CIRCUMDEDERVNT ME.] ORIGENIS. Christo potius ab omnibus Gentibus oppugnato congruit hæc dicere. Multa sunt dogmatum genera quæ vir sanctus per sapientiam Dei vindicat, verbo sano illa euertens.

HESYCHI. Et quomodo vnum omnes Gentes circumdent? Sed omnes Gentes appellauit diuersas hominum vitas, quandoquidem Gentibus sint viuendi genera diuersa, quibus & ab inuicem distinguuntur. Iustum igitur etiam mali circumdant, vt avari, & inuidi, & superbi, & hypocritæ, communem inimicum ipsum reputantes, propter reprehensionem quam ex ipsius proba vita sustinent: verumtamen hic se de turba illa vindicat per nomen Dei. Nomen autem ipsi Christus, quod ad omnes insidias vindicandas satis est: illud enim & armatura, & scutum & custodia est illi qui gerit ipsum.

Iustum improbi circumdant.

ANONYMI. Hæc intelligi possunt de

λαός, προσδοκῶν μὴ ἐπιβλαῖς ἀνθρώπων, μὴ πῆσθῃ δὲ αὐταῖς, μὴδ' ἀγωνιᾶν, ἀλλὰ λέγειν, Κύριε ἔμοι βοήθη, καὶ τὰ ἕξῃς.

ΤΟΥ ΑΛΛΟΥ. Ὁρᾶς ἐκ αὐτῶν ἀμυνόμενον, ἐδὲ ἐπιελθόντα, ἀλλὰ τῷ θεῷ ὡς ἀχωροῦντα.

Η. ΑΓΛΕΘΝ ΠΕΠΟΙΘΕΝΑΙ ΕΠΙ ΚΥΡΙΟΝ.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Οὐ καὶ σύγκριση ταῦτα προσάγει ἀλλ' ἔστι τῇ γραφῇ τέτοιο καρχηδοῦ τῷ τέρψῳ καὶ ἐπὶ τῷ ἀσυγκρίτων, ὅτι τὴν ἀδύναμιον τῆς τότε αἰσίουται. Οὐκ ἀρα συγκρίτων τῆτο φησι, ἀλλὰ συγκαταβαίνων ἐκείνοις. Διὰ τὸ τῆτο καὶ ἔπειρος προσήτης ἔλεγε. Ἐπιπατάει ὅτι πᾶς ὁ ἐλπίζων ἐπ' ἀνθρώπων. ἐδὲ τὸ ἀπελίστερον ταύτης τῆς ἐλπίδος. ἢ δὲ εἰς θεὸν ἐλπίς ἐκ ἰχυρῶ μόνον ἔστιν, ἀλλὰ καὶ ἀσφαλῆς, ἐκ ἔχουσα μεταβολῆν. Ἐμβλέψατε γάρ, φησι, εἰς ἀρχαίας γραίας, καὶ ἴδτε τίς ἠλπίσων ἐπὶ κύριον, καὶ κατηχουῶν;